[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 611
31 июля 2013г.                                                                                    г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, при участии представителя уполномоченного органа - агентства по государственному заказу Иркутской области ****** представителей заказчика – ОГБУЗ «Тайшетская центральная районная больница» ***** представителя ООО «Медком-МП» *****, рассмотрев жалобу ООО «Медком-МП», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Медком-МП» жалобы на действия заказчика – ОГБУЗ «Тайшетская центральная районная больница», уполномоченного органа - агентства по государственному заказу по Иркутской области, связанные с объявлением открытого аукциона в электронной форме №0134200000113004080 на поставку одноразовых медицинских изделий (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что при утверждении аукционной документации заказчик, уполномоченный орган нарушил требования ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов, так как в технической части документации предусмотрены требования к предмету торгов, ограничивающие количество участников заказа. К таким требованиям по мнению заявителя в позиции 4, 5 технического задания относятся требование об упаковки в гигиенический диспенсер на 2 блока перчаток по 50 пар. В позициях 7-9 технического задания установлены требования о поставки диагностических латексных перчаток с внутренним слоем из акрилонитрила. В позициях 10,11 задания заказчиком предусмотрено требование о поставки перчаток нестерильных, неопудренных, латексных с внутренним нитриловым покрытием, трехслойные:латекс/смесь латекс-нитрил/нитрил.  В позициях 27-31 в задании предусмотрено требование к перчаткам хирургическим неопудренным о наличии выраженного скатанного вовнутрь валика. По позициям 32-35 задания заказчиком предусмотрено требование о поставке стерильных неопудренных хирургических перчаток 2 пар (4 шт.) в упаковке.
Заказчик представил возражение, согласно которых не согласен с доводами заявителя, ссылается на требования ч.1 ст.46, ч.2 ст.34 Закона о размещении заказов, в соответствии с которыми заказчик установил требования к товарам, соответствующих его потребностям. Требования ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов не содержит запрета заказчику устанавливать какие-либо конкретные требования к товару, детализировать требования к предмету необходимой ему закупки, самостоятельно определив потребности в товаре.  В позициях 1-3,6 установлено, что перчатки данной характеристики предназначены не только для работы с зараженными инструментами (которая тоже имеет место быть в учреждении, например в инфекционных отделениях, паталогоанатомическом отделении, при заборе крови на ВИЧ и гистологию) но и для проведения осмотров и других терапевтических процедур.
В отношении позиций 4, 5 технического задания заказчик пояснил, что закупка перчаток в диспенсерах, позволяющих исключить микробное обсеменение поверхности перчаток, полностью удовлетворяет потребности в профилактике ВБИ. Упаковка в гигиенический диспенсер по 2 блока перчаток по 50 пар обусловлена тем, что в каждом блоке будут находиться перчатки двух размеров М и S. Данные боксы для перчаток являются стандартными держателями не умеющими ни каких уникальных характеристик и производятся как в России (например ООО «Квинта» - он же поставщик, так и за рубежом «Sensitec» Нидерланды - поставщик ООО «Медиком»).
В отношении состава внутреннего слоя перчаток по позициям 7-9 технического задания заказчик пояснил, что дополнительный внутренний слой из синтетического (не натурального) материала необходим для того, чтобы обеспечить стойкость перчатки из натурального латекса к дезинфектантам на спиртовой основе (кожным антисептикам), т.е. любой спирт разрушает структуру натурального латекса менее чем за 2 минуты. Синтетический материал, такой как акрилонитрил (он же нитрил) обеспечивает стойкость к спиртовым кожным антисептикам до 30 минут. При этом, свойства натурального латекса (лучшая эластичность, растяжимость и удобство для врача) сохраняются. На рынке широко представлены перчатки с аналогичными свойствами. Например: Перчатки диагностические PROFILE SENSA ХР латексные с внутренним нитриловым покрытием, нестерильные одноразовые неопудренные, в том числе для использования в чистых помещениях (ISO класс 4, GMP класс А). Перчатки диагностические BioClean Legacy латексные с внутренним нитриловым покрытием, нестерильные одноразовые неопудренные, в том числе для использования в чистых помещениях ISO класс 4, GMP класс А. Перчатки диагностические BioClean Legend латексные с внутренним нитриловым покрытием, нестерильные одноразовые неопудренные, в том числе для использования в чистых помещениях ISO класс 4, GMP класс А.

В отношении позиций 10,11 технического задания, связанных с установлением у перчаток количества и состава слоев заказчик пояснил, что внешний слой из натурального латекса придает перчаткам мягкость, эластичность и высокую прочность при растяжении, что обеспечивает великолепное облегание руки. Средний слой - это сочетание синтетического нитрила и натурального латекса, который соединяет внешний и внутренний слои, усиливая целостность и прочность перчатки. Внутренний слой из синтетического нитрила (без латекса) обеспечивает высокую прочность, а также легкость и удобство надевания перчатки на сухие и влажные руки. Сочетание латекса и нитрила придают перчаткам большую прочность нежели просто синтетические перчатки, поэтому их можно использовать в патологоанатомическом отделении, в хирургическом отделении и клинико-диагностической лаборатории, где обычная перчатка сразу может повредиться.

По позициям 27-31 технического задания заказчик пояснил, что наличие усиленной армированной манжеты гарантирует хорошую фиксацию перчатки на рукаве халата хирурга, не пережимает предплечье и обеспечивает дополнительный комфорт при проведении длительных манипуляционных процедур. Валик, скатанный вовнутрь является обязательным атрибутом любой хирургической перчатки, в обязательном порядке валик должен скручиваться внутрь перчатки, в противном случае место между ним и внешней поверхностью может стать источником инфекционного заражения. Данное обстоятельство подтверждается многочисленными публикациями в сети Интернет. Валик, скатанный наружу в настоящее время имеют только низкокачественные хирургические перчатки из Китая.
В отношении позиций 32-35 технического задания, устанавливающих требования к упаковке перчаток, заказчик не согласился с доводами заявителя о том, что таким образом упаковываются только перчатки Nulife double pair speciality gloves производства MRK Healthcare. Аналогичная упаковка присутствует и у других производителей, например, Melnlycke Healthcare. Данная упаковка перчаток обеспечивает дополнительное удобство при проведении операции за счет более быстрого вскрытия упаковки.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представил возражение, согласно которому считает доводы необоснованными. В исполнение требований ч.2 ст.34 Закона о размещении заказов в документации об аукционе установлены требования к товару в соответствии с заявкой и потребностями заказчика. Требования, предусмотренные ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов не устанавливает запрета заказчику проводить закупку товара, впускаемого единственным производителем. В силу ч.1 ст.8 Закона о размещении заказов поставщиком товара может выступать любое юридическое или физическое лицо готовое поставить продукцию, отвечающую требованиям заказчика.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика и уполномоченного органа установила следующее.

15.07.2013г. уполномоченным органом утверждена документация об аукционе в электронной форме №5935-ЭА/13 на право заключения договора на поставку одноразовых медицинских изделий (далее документация об аукционе).
В части 5 «Заказ на поставку товара» документации об аукционе в графе «Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) качественным характеристикам товара» уполномоченным органом на основании заявки заказчика в соответствии с его потребностями установлены требования к характеристикам (потребительским свойствам) перчаток, необходимых заказчику.
В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

В силу положений пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заказчик в техническом задании по позициям 1-3, 6 указал требования к функциональным характеристикам перчаток для использования, в том числе, с зараженными инструментами, что влияет на безопасность сотрудников заказчика. Установлено, что заказчиком оказывается медицинская помощь, в том числе в особо сложных случаях ведения беременности и родовспоможения, выхаживания детей с экстремально низкой массой тела, очень чувствительных к любого рода микрофлоре. Таким образом, в учреждении предъявляются очень жесткие требования к санитарно-эпидемическому режиму, а специалисты больницы стремятся всеми силами предотвратить распространение внутрибольничных инфекций (ВБИ) воздушным или контактным путями. Техническое задание документации об аукционе сформировано в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов и содержит требования к товару, определяемые нуждами и потребностями заказчика, в частности в проведении профилактики распространения внутрибольничных инфекций (далее - ВБИ). В соответствии с п.1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об аукционе должна содержать, в том числе требования к упаковке. В данном случае, упаковка существенно влияет на потребительские свойства перчаток, поскольку обеспечивает при извлечении перчатки отсутствие контакта рук персонала с другими перчатками и диспенсером, что продиктовано требованиями санитарно-эпидемиологической безопасности, необходимостью профилактики ВБИ, спецификой лечебного процесса. Таким образом, закупка перчаток в диспенсерах, позволяющих исключить микробное обсеменение поверхности перчаток, полностью удовлетворяет потребности в профилактике ВБИ. Так в позициях 4, 5 технического задания упаковка в гигиенический диспенсер по 2 блока перчаток по 50 пар обусловлена тем, что в каждом блоке будут находиться перчатки 2-х размеров М и S. Данные боксы для перчаток являются стандартными держателями, не имеющими уникальных характеристик. По позициям 7-9 технического задания заказчиком установлены требования к составу безлатексного слоя - дополнительный внутренний слой из синтетического (не натурального) материала необходим для того, чтобы обеспечить стойкость перчатки из натурального латекса к дезинфектантам на спиртовой основе (кожным антисептикам), так как любой спирт разрушает структуру натурального латекса менее чем за 2 минуты. Синтетический материал, такой как акрилонитрил (он же нитрил) обеспечивает стойкость к спиртовым кожным антисептикам до 30 минут. При этом, свойства натурального латекса (лучшая эластичность, растяжимость и удобство для врача) сохраняются. Заказчик указал, что на рынке представлены перчатки с аналогичными свойствами, к примеру: перчатки диагностические PROFILE SENSA ХР, перчатки диагностические BioClean Legacy, перчатки диагностические BioClean Legend. По позиции 10,11 технического задания заказчик установил требования к перчаткам, состоящих из трех слоев: внешний слой из натурального латекса (придает перчаткам мягкость, эластичность и высокую прочность при растяжении, что обеспечивает великолепное облегание руки); средний слой - это сочетание синтетического нитрила и натурального латекса (он соединяет внешний и внутренний слои усиливая целостность и прочность перчатки); внутренний слой из синтетического нитрила (без латекса) (обеспечивает высокую прочность, а также легкость и удобство надевания перчатки на сухие и влажные руки). Сочетание латекса и нитрила придают перчаткам большую прочность, нежели просто синтетические перчатки, поэтому их можно использовать в патологоанатомическом отделении, в хирургическом отделении и клинико-диагностической лаборатории». По позициям 27-31 технического задания заказчик предусмотрел наличие валика, скатанного вовнутрь, который является обязательным атрибутом любой хирургической перчатки. Валик должен скручиваться внутрь перчатки, в противном случае место между ним и внешней поверхностью может стать источником инфекционного заражения. По позициям 32-35 заказчик установил требование к упаковке перчаток, в целях обеспечения дополнительного удобства при проведении операций за счет более быстрого вскрытия упаковки. В Интернете аналогичная упаковка присутствует у производителей, например, Melnlycke Healthcare, Nulife double pair speciality gloves производства MRK Healthcare.
В соответствии с ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

При этом требования ч.3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов не содержат запрета заказчикам устанавливать какие-либо конкретные требования к товару, в том числе требования, указанные заявителем в техническом задании, а также не запрещает заказчикам проводить закупку товара, выпускаемого единственным производителем.

В свою очередь федеральный контрольный орган в сфере размещения заказов не вправе определять потребности государственного заказчика, равно как и изменять их. В данном случае при утверждении документации об аукционе уполномоченный орган указал технические характеристики товара, удовлетворяющие потребностям заказчика.

В силу ч.1 ст.8 Закона о размещении заказов, участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель. Наличие единственного производителя не ведет к ограничению количества участников аукциона, поскольку предметом аукциона является поставка одноразовых медицинских изделий (перчаток), а не их изготовление (производство). Следовательно, поставщиком медицинских перчаток может выступить любое физическое либо юридическое лицо, готовое поставить продукцию, отвечающую требованиям аукционной документации и удовлетворяющую потребности заказчика.

В отношении доводов заявителя о завышенной начальной (максимальной) цены договора, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что начальная (максимальная) цена сформирована на основании трех коммерческих предложений от разных фирм-поставщиков медицинских изделий, в которых были указаны перчатки, являющиеся предметом аукциона (часть 6 документации об аукционе).
С учетом установленных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях заказчика, уполномоченного органа нарушений Закона о размещении заказов, связанных с формированием требований к товару.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Медком-МП» необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6